

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2021 Até 28/02/2021

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Guapirama - Estado do Paraná

## QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Exercício: 2021

| Nota   | Exercício<br>Atual   | Exercício<br>Anterior |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>ATIVO</b>   |                      |                       |
| <b>Ativo Circulante</b>  |                      |                       |
| Caixa e Equivalentes de Caixa  | 5.051.474,46         | 4.314.020,78          |
| Créditos a Curto Prazo   | 214.903,06           | 202.317,22            |
| Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo                           | 0,00                 | 0,00                  |
| Estoques   | 1.096.118,02         | 1.085.924,12          |
| Ativo Não Circulante Mantido para Venda  | 0,00                 | 0,00                  |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente                       | 109.432,04           | 109.432,04            |
| <i>Total Ativo Circulante</i>  | <u>6.471.927,58</u>  | <u>5.711.694,16</u>   |
| <b>Ativo Não Circulante</b>  |                      |                       |
| Ativo Realizável a Longo Prazo   | 2.542.515,46         | 2.423.915,59          |
| Investimentos  | 0,00                 | 0,00                  |
| Imobilizado  | 31.716.577,64        | 30.750.721,16         |
| Intangível   | 0,00                 | 0,00                  |
| Diferido   | 0,00                 | 0,00                  |
| <i>Total do Ativo Não Circulante</i>   | <u>34.259.093,10</u> | <u>33.174.636,75</u>  |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>  | <b>40.731.020,68</b> | <b>38.886.330,91</b>  |
| <b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  |                      |                       |
| <b>Passivo Circulante</b>  |                      |                       |
| Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo | 164.455,96           | 32.464,01             |
| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo                                     | 0,00                 | 0,00                  |
| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo                                    | 618.454,07           | 593.967,16            |
| Obrigações Fiscais a Curto Prazo   | 0,00                 | 0,00                  |
| Transferências Fiscais a Curto Prazo   | 0,00                 | 0,00                  |
| Provisões a Curto Prazo  | 0,00                 | 0,00                  |
| Demais Obrigações a Curto Prazo  | 93.487,03            | 0,00                  |
| <i>Total do Passivo Circulante</i>   | <u>876.397,06</u>    | <u>626.431,17</u>     |
| <b>Passivo Não Circulante</b>  |                      |                       |
| Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo | 0,00                 | 0,00                  |
| Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo                                     | 0,00                 | 0,00                  |
| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo                                    | 0,00                 | 0,00                  |
| Obrigações Fiscais a Longo Prazo   | 107.139,52           | 108.846,76            |
| Transferências Fiscais a Longo Prazo   | 0,00                 | 0,00                  |
| Provisões a Longo Prazo  | 0,00                 | 0,00                  |
| Demais Obrigações a Longo Prazo  | 0,00                 | 0,00                  |
| Resultado Diferido   | 11.414,46            | 5.256,98              |
| <i>Total do Passivo Não Circulante</i>   | <u>118.553,98</u>    | <u>114.103,74</u>     |
| <b>Patrimônio Líquido</b>  |                      |                       |
| Patrimônio Social e Capital Social   | 0,00                 | 0,00                  |
| Adiantamento para Futuro Aumento de Capital                                    | 0,00                 | 0,00                  |
| Reservas de Capital  | 0,00                 | 0,00                  |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial   | 0,00                 | 0,00                  |
| Reservas de Lucros   | 0,00                 | 0,00                  |
| Demais Reservas  | 0,00                 | 0,00                  |
| Resultados Acumulados  | 38.145.796,00        | 38.145.796,00         |
| Apuração do Resultado do Exercício   | 1.590.273,64         | 0,00                  |
| (-) Ações / Cotas Em Tesouraria  | 0,00                 | 0,00                  |
| <i>Total do Patrimônio Líquido</i>   | <u>39.736.069,64</u> | <u>38.145.796,00</u>  |
| <b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                                | <b>40.731.020,68</b> | <b>38.886.330,91</b>  |

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2021 Até 28/02/2021

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Guapirama - Estado do Paraná

**QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES**  
 (LEI Nº 4.320/64)

Exercício: 2021

| ATIVO (I)                         | Nota | Exercício: 2021      |                      |
|-----------------------------------|------|----------------------|----------------------|
|                                   |      | Exercício Atual      | Exercício Anterior   |
| Ativo Financeiro                  |      | 5.051.474,46         | 4.314.020,78         |
| Ativo Permanente                  |      | 35.679.546,22        | 34.572.310,13        |
| <b>Total do Ativo</b>             |      | <b>40.731.020,68</b> | <b>38.886.330,91</b> |
| <b>PASSIVO (II)</b>               |      |                      |                      |
| Passivo Financeiro                |      | 4.063.125,53         | 2.168.241,38         |
| Passivo Permanente                |      | 661.338,26           | 656.888,02           |
| <b>Total do Passivo</b>           |      | <b>4.724.463,79</b>  | <b>2.825.129,40</b>  |
| <b>Saldo Patrimonial (I - II)</b> |      | <b>36.006.556,89</b> | <b>36.061.201,51</b> |

Guapirama - Estado do Paraná

**QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO**  
 (LEI Nº 4.320/64)

Exercício: 2021

|   | Nota | Exercício: 2021     |                    |
|---|------|---------------------|--------------------|
|   |      | Exercício Atual     | Exercício Anterior |
| <b>ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>                           |      |                     |                    |
| Garantias e Contrapartidas recebidas                    |      | 0,00                | 0,00               |
| Direitos Conveniados e outros instrumentos congêneres   |      | 0,00                | 0,00               |
| Direitos Contratuais                                    |      | 0,00                | 0,00               |
| Outros atos potenciais ativos                           |      | 0,00                | 0,00               |
| <b>Total dos Atos Potenciais Ativos</b>                 |      | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>        |
| <b>ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>                         |      |                     |                    |
| Garantias e Contragarantias concedidas                  |      | 0,00                | 0,00               |
| Obrigações conveniadas e outros instrumentos congêneres |      | 0,00                | 0,00               |
| Obrigações contratuais                                  |      | (438.430,96)        | 0,00               |
| Outros atos potenciais passivos                         |      | 5.873,65            | 5.873,65           |
| <b>Total dos Atos Potenciais Passivos</b>               |      | <b>(432.557,31)</b> | <b>5.873,65</b>    |

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2021 Até 28/02/2021

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Guapirama - Estado do Paraná

**QUADRO DO SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO**  
(LEI Nº 4.320/1964)

Exercício: 2021

| FONTE DE RECURSOS   | Nota | Exercício       | Exercício       |
|---|------|-----------------|-----------------|
|   |      | Atual           | Anterior        |
| 0 Recursos Ordinários (Livres)                              |      | 16.755.104,51   | 15.558.427,81   |
| 3 Apoio Financeiro Fpm - Mp 938                             |      | 34.663,72       | 69.045,72       |
| 101 Fundef 60%  |      | 614.292,82      | 432.754,44      |
| 102 Fundef 40%  |      | (1.121.576,09)  | (1.004.943,85)  |
| 103 Educação / 5% Sobre Transf.Constitucion                 |      | (2.522.136,15)  | (1.734.533,74)  |
| 104 Educação Demais Impostos Vinc.Educação Básica           |      | (180.481,22)    | (123.205,13)    |
| 105 Alienação de Bens Da Educação                           |      | 14.035,00       | 14.032,59       |
| 107 Salário Educação  |      | 24.601,53       | (17.933,54)     |
| 116 Pnate - Transporte Escolar                              |      | 10.004,94       | 10.004,76       |
| 117 Mde - Fnde -Merenda Escolar                             |      | 38.544,37       | 25.121,31       |
| 122 Convênio Transp. Escolar Estadual                       |      | (30.353,68)     | 23.653,14       |
| 124 Fnde - Manutenção Educ Infantil -C/ 19256-6             |      | (54.681,48)     | (54.681,88)     |
| 125 Fnde / Par  |      | 30.816,22       | 30.816,22       |
| 126 Fnde / Escola   |      | 754.621,55      | 754.621,55      |
| 129 Convenio Fundepar                                       |      | 82.940,56       | 82.748,63       |
| 303 Saude/Percentual Vinculado S/ Rec.Impost                |      | (14.734.493,21) | (13.407.347,73) |
| 304 Alienação de Bens Da Saúde                              |      | (37.366,61)     | (37.366,61)     |
| 314 Convenio Ambulancia Fns - Convenio 314                  |      | (16.506,37)     | (16.506,39)     |
| 320 Saude - Fms/le Incentivo Ao Psf                         |      | (929,20)        | (929,20)        |
| 322 Hpp - Hospitais de Pequeno Porte                        |      | (263,29)        | (263,29)        |
| 324 Cef 647046-0 - Ref. Ampl. Hospital                      |      | 572,40          | 572,40          |
| 326 Repasse Apsus   |      | (39.754,49)     | (39.754,49)     |
| 328 Conv Ubs/ Fns - Pac2                                    |      | 93.773,75       | 93.773,75       |
| 329 Saude Estado Apsus                                      |      | 7,01            | 7,01            |
| 330 Farmácia Inv. Est.                                      |      | 14.669,97       | 14.667,50       |
| 331 Ampliação Ubs - Sesa                                    |      | 21.888,43       | 21.879,45       |
| 332 Covid 19  |      | 91.232,69       | 82.608,50       |
| 333 Covid - Tribunal de Justiça / Sesa                      |      | 0,00            | 0,00            |
| 334 Emenda Parlamentar Definida.                            |      | 150.000,00      | 0,00            |
| 335 Emenda Parlamentar de Bancada                           |      | 90.000,00       | 90.000,00       |
| 494 Bloco de Custeio Das Ações e Serviços Públicos de Saúde |      | 83.156,98       | 141.771,91      |
| 495 Atenção Básica  |      | (57.749,44)     | (57.749,44)     |
| 496 Fns - Blmac   |      | (121,50)        | (121,50)        |
| 497 Vigilância Em Saúde                                     |      | (42.227,99)     | (42.227,99)     |
| 501 Alienação de Ativos                                     |      | (87.579,35)     | (87.579,36)     |
| 504 Royalties   |      | (63.112,11)     | 9.858,31        |
| 507 Cosip   |      | (48.263,83)     | (47.672,71)     |
| 510 Taxas - Exercício Poder de Polícia                      |      | (4.101,13)      | (3.566,49)      |
| 511 Taxas Prestação de Serviços                             |      | (44.136,99)     | (2.252,68)      |
| 512 C.I.D.E.  |      | 6.793,45        | 6.851,04        |
| 518 Bloco de Invest Rede Serviços Públicos de Saude         |      | 509.908,52      | 231.931,28      |
| 556 Lei Pelé - 9615/98                                      |      | (2.452,63)      | (2.452,63)      |
| 715 Sas/ Cpbf   |      | 14,62           | 14,62           |
| 718 Fmaspbt - Creche  |      | 36,62           | 36,62           |
| 719 Fmas/lgd-Bf C/C 18487-X                                 |      | (10.311,28)     | (10.311,28)     |
| 726 Convênio Cozinha Comunitária                            |      | 2.339,64        | 2.339,64        |
| 737 Transferencias Do Cras                                  |      | (33.136,58)     | (33.136,58)     |
| 742 Gestão Igd-Suas - 18488-8                               |      | (14.298,62)     | (14.298,62)     |
| 746 Funasa - Esgoto 26660-4                                 |      | 636.927,53      | 636.927,53      |
| 747 Conv Calçamento José Neves Florencio                    |      | (7.830,68)      | (7.830,68)      |
| 748 Conv Construção Do Cras                                 |      | (58.386,44)     | (58.386,44)     |
| 751 Conv Pav Estrada Rural Poliedro                         |      | 1.046.136,63    | 1.046.136,63    |
| 753 Recursos Pam  |      | 28.997,30       | 28.997,30       |
| 754 Fmas - Scfv - 20135-9                                   |      | (73.633,15)     | (73.633,15)     |
| 755 Convenio Fósforo  |      | (20.276,38)     | (20.276,38)     |
| 756 Programa Melhoria Da Produção Leiteira                  |      | (34.755,18)     | (34.755,18)     |
| 757 Família Paranense                                       |      | (76.211,16)     | (44.787,52)     |
| 759 Convênio Seab Estradas                                  |      | 381,14          | 381,14          |

Município: Guapirama

Estado do Paraná

Período: 01/01/2021 Até 28/02/2021

Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

|   |                   |                     |
|---|-------------------|---------------------|
| 760 Fam Par Incentivo                                 | 616,44            | 616,44              |
| 763 Bpc Escola  | 0,00              | 0,00                |
| 766 Recape Asfáltico - Ministério Das Cidades         | (9,74)            | (9,74)              |
| 767 Incentivo Família Paranaense Iii                  | 0,00              | 0,00                |
| 771 Incentivo Scfv - Fmdca                            | 0,00              | 0,00                |
| 775 Incentivo Conselho Tutelar                        | 0,00              | 0,00                |
| 779 Transporte Seds                                   | 0,00              | 0,00                |
| 780 Cessão Onerosa Pré Sal                            | 5.901,85          | 5.901,85            |
| 781 Conv Seab Poliedro                                | 42.665,95         | 42.658,29           |
| 782 Fortal. Cmdca                                     | 9.638,39          | 9.636,74            |
| 783 Inc. At. a Cça e Adolescente                      | 30.119,98         | 30.114,82           |
| 784 Conv. Pavimentação Asfáltica Seil                 | 7,85              | 6,99                |
| 785 Pavimentação Asfáltica Min Des Reg                | 269,89            | 151,21              |
| 788 Feas - Benefícios Eventuais Covid                 | 0,00              | 0,00                |
| 789 Fnas - Covid Epi                                  | 11.040,88         | 11.038,99           |
| 790 Lei 173/2020 - Inc I                              | 0,00              | 0,00                |
| 791 Seab - Fruticultura                               | 775,75            | 775,61              |
| 792 Convenio Reforme Ginasio de Esportes              | (556.000,00)      | (556.000,00)        |
| 793 Convenio M. Cidadania - Parque                    | (95.000,00)       | 0,00                |
| 795 Conv Mapa - Pá Carregadeira                       | (334.250,00)      | 0,00                |
| 933 Igd Suas - P. Mds 337/2011 (3% Cas)               | 346,05            | 346,05              |
| 934 BI Psb - Proteção Social Basica - Suas            | 100.411,45        | 118.109,75          |
| 936 Componente de Qualificação Da Gestão - Suas       | 4.683,98          | 4.683,06            |
| 940 BI Gbf e Cadu. - Gestão Bolsa Família e Cad Unico | 47.794,54         | 46.273,02           |
| <i>Superávit/Déficit do Exercício</i>                 | <u>988.348,93</u> | <u>2.145.779,40</u> |

\*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentação das contas Intra OFSS.